Atque hæc dicta sint de sacramento baptismi (verbi gratia) in quibus si quid nobis exciderit minus rectum, animo libenti revocamus. Ecco come egli si esprime: «Non è permesso di rapire i figli ai loro genitori, giacchè è proibito di violare la legge naturale. Ora il diritto di conservare presso di sè i propri figli è il diritto naturale dei genitori. I figli sono in fatto come la sostanza medesima dei genitori, parte intrinseca di essi, a differenza degli altri beni che ci vengono dal di fuori. Se dunque è proibito di rapire ciò che è in possesso altrui, con quanta maggior ragione non si dirà dei propri figli! D'altronde i genitori hanno sui loro figli non solamente un diritto di proprietà, ma un diritto di direzione. Giacchè la natura dando l'essere ai fanciulli, ha confidato a certe persone la cura della loro conservazione e della loro infanzia fino al tempo in cui essi ponno condursi da se medesimi; ora quelle persone sono i loro genitori, non si saprebbe dunque togliere loro i propri figli senza ferire il diritto naturale.

«Nefas enim violare jus naturale; atqui jus pueros penes se retinendi est jus naturale parentum. Filii enim sunt ipsa parentum substantia, ab illis procreata, non aliunde comparata sicut cœtera bona. Ergo si nefas esset ab iis auferre boves et oves quanto magis liberos! Præterea in filios jus habent non proprietatis solum, sed etiam regiminis; natura enim, pueros emittendo in lucem, ipsorum conservationis et infantiaë curam quibusdam commisit, donec propria voluntate regi possint; ii porro sunt soli parentes: ergo illæso jure naturali, non possunt liberis spoliari» (Theologia rothomagensis, lectiones de baptismo).

Il medesimo teologo aggiunge: la legge di grazia non ha distrutto la legge di natura, e il precetto del battesimo non ha soppresso gli altri diritti naturali. Le leggi della Chiesa non possono prevalere sopra il diritto del padre che è un diritto naturale. *Lex gratiæ legem naturæ non destruxit, et præceptum baptismi alia jura naturalia non sustulit...* Juri paterno, quod naturale est, prævalere non possunt Ecclesiæ leges (Ibid.). Non si può a meno di non maravigliarci come siensi potuto sconoscere simili principj.

Citiamo infine il rituale di Langres, del cardinale de la Luzerne, di cui l'abate Affre, allora vicario generale della diocesi di Parigi, ha dato una nuova edizione annotata nel 1885: «Non si deve, dice questo rituale, amministrare il battesimo ai figli degli ebrei o degli altri infedeli senza il consentimento de' loro genitori, eccetto il caso di una morte pressante e certa. Non è che il sacramento non fosse buono e valido in se medesimo, ma se si rapissero i figli, si andrebbe contro il diritto naturale che i parenti hanno sopra di essi, e se si lasciassero loro, si esporrebbe manifestamente il battesimo alla profanazione. (T. II, Du baptême, p. 52) .